
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico per la Lombardia 

 

Liceo Statale 
“Carlo Porta” 

Erba 
LICEO LINGUISTICO  –  LICEO DELLE SCIENZE UMANE  –  LICEO DELLE SCIENZE UMANE  opzione ECONOMICO SOCIALE 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 54 DEL 05/02/2021 

Nomina delle Commissioni per gli Esami preliminari  
dei candidati esterni agli Esami di Stato a.s. 2020/21 

DESTINATARI: DOCENTI / CANDIDATI ESTERNI / ALBO 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 425 del 10 dicembre 1997 concernente disposizioni per la riforma degli Esami 
di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore; 

VISTO il DPR 23 luglio 1998, n. 323 Regolamento degli Esami di Stato; 

VISTA la nota del Direttore generale del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione - Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione (prot. n. 12523 del 10 ottobre 2017) avente per oggetto 
“Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado 
per l'anno scolastico 2017/2018 - Termini e modalità di presentazione delle domande di 
partecipazione”; 

VISTA la nota PROT. MIUR AOOUSPCO 7088 del 27.12.2020   con la quale l’Ambito territoriale 

di Como ha assegnato a questa istituzione scolastica il candidato esterno agli Esami di 

Stato a.s. 2020/21 RICCARDO BORDOLI nato a Voghera (PV) il 10/10/2002 per il Liceo  

DELLE SCIENZE UMANE; 

VISTA la nota PROT. MIUR AOOUSPCO 6947 del 17.12.2020   con la quale l’Ambito territoriale 

di Como ha assegnato a questa istituzione scolastica il candidato esterno agli Esami di 

Stato a.s. 2020/21 GABRIELE de PAOLIS nato a Como il 07/01/1998 per il Liceo 

DELLE SCIENZE UMANE – OPZIONE ECONOMICO SOCIALE;  

VISTA la nota PROT. MIUR AOOUSPCO 6648 del 29.11.2020   con la quale l’Ambito territoriale 

di Como ha assegnato a questa istituzione scolastica la candidata esterna agli Esami di 

Stato a.s. 2020/21 NICOLETTA GALIMBERTI nata a Erba (CO) il 15/04/1964 per il 

Liceo LINGUISTICO;  

VISTA la nota PROT. MIUR AOOUSPCO 6947 del 17.12.2020   con la quale l’Ambito territoriale 

di Como ha assegnato a questa istituzione scolastica il candidato esterno agli Esami di 

Stato a.s. 2020/21 FRANCESCO ROMEO nato a Lecco (LC) il 30/07/200 per il Liceo 

DELLE SCIENZE UMANE.;  



 

 

VISTA la nota PROT. MIUR AOOUSPCO 6947 del 17.12.2020 con la quale l’Ambito territoriale 

di Como ha assegnato a questa istituzione scolastica la candidata esterna agli Esami di 

Stato a.s. 2020/21  ALESSIA ROSSI  nata a Como il 27/10/2000 per il Liceo DELLE 

SCIENZE UMANE;  

VISTA l’OM 252 del 19/04/2016 Istruzioni e modalità organizzative ed operative per lo 
svolgimento degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di 
secondo grado nel- le scuole statali e paritarie - Anno scolastico 2015/2016 e in 
particolare l’art. 3 Candidati esterni; 

DETERMI NA 

Art. 1 

Il candidato Gabriele de Paolis è abbinato alla classe 5 sezione B del Liceo delle Scienze Umane 
Opzione Economico Sociale. 

Art. 2 

I candidati Riccardo Bordoli e Alessia Rossi sono abbinati alla classe 5 sezione S del Liceo delle 
Scienze Umane. 

Art. 3 

La candidata Nicoletta Galimberti è abbinata alla classe 5 sezione L del Liceo Linguistico. 

Art. 4 

Il candidato Francesco Romeo è abbinato alla classe 5 sezione T del Liceo delle Scienze Umane. 

Art. 5 

La I commissione per gli esami preliminari dell’indirizzo Scienze Umane Opzione Economico-
Sociale, presieduta dal DS, è composta dai docenti del Consiglio di classe della 5B: 

  Frigerio Sara                                commissario di SCIENZE UMANE 

D’Amato Stefano commissario di SCIENZE MOTORIE E SP. 
Piccolo Daniela commissario di SPAGNOLO 

Borroni Lucia commissario di INGLESE 
Ferrari Patrizia commissario di DIRITTO ED ECONOMIA POL. 
Ghezzi Alessandro commissario di FILOSOFIA 
Barbieri Sara Roberta commissario di MATEMATICA, FISICA 
Caldarelli Mario commissario di STORIA DELL'ARTE 
Barresi Daniela commissario di ITALIANO, STORIA 

Art. 6 

La II commissione per gli esami preliminari dell’indirizzo Scienze Umane, presieduta dal DS, è 
composta dai docenti del Consiglio di classe della 5S: 

Cavallo Raffaella commissario di ITALIANO, LATINO 
Colombo Claudia Maria commissario di INGLESE 
Benfenati Daniela commissario di SCIENZE MOTORIE E SP. 
Colombo Patrizia commissario di MATEMATICA, FISICA 
Molteni Gabriella commissario di SCIENZE UMANE 
Ghezzi Alessandro commissario di FILOSOFIA, STORIA 
Russo Ada Irene commissario di SCIENZE NATURALI 
Tavecchio Pierluigi commissario di STORIA DELL'ARTE 



 

 

Art. 7 

La III commissione per gli esami preliminari dell’indirizzo Scienze Umane, presieduta dal DS, è 
composta dai docenti del Consiglio di classe della 5T: 

Porro Daniele commissario di ITALIANO, LATINO 
Divino Letizia commissario di INGLESE 
Gucciardo Giuseppina commissario di SCIENZE MOTORIE E SP. 
Invernizzi Chiara commissario di MATEMATICA, FISICA 
Gazzola Sabrina commissario di FILOSOFIA, STORIA 
Giani Manuela commissario di SCIENZE UMANE 
Tettamanti Serena commissario di SCIENZE NATURALI 
Borghi Cristiana commissario di STORIA DELL'ARTE 

 

Art.8 

La IV commissione per gli esami preliminari dell’indirizzo Linguistico, presieduta dal DS, è composta 
dai docenti del Consiglio di classe della 5L: 

Borghi Cristiana commissario di STORIA DELL'ARTE 
Gazzola Sabrina 
Ghezzi Alessandro 

commissario di FILOSOFIA 
commissario di STORIA 

Cattaneo Barbara commissario di ITALIANO 
Foglia Manzillo Giuseppina commissario di MATEMATICA, FISICA 
Ciceri Giancarlo commissario di SCIENZE MOTORIE E SP. 
Ratti Michela commissario di INGLESE 
Acerboni Monica commissario di TEDESCO 
Tettamanti Serena commissario di SCIENZE NATURALI 
Tettamanti Erica commissario di SPAGNOLO 

Art. 11  

I compensi spettanti per gli esami preliminari sono quelli previsti dalla normativa vigente in materia. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Marzia Pontremoli 

 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2 del DLgs n.39/1993)   
 


